
COMUNE DI FLORESTA  
Città Metropolitana Di MESSINA 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

Reg. Gen. 193 

del   15.06.2023 

Reg. Part. 72 

Del 15.06.2023 

OGGETTO: D eterminazione a contrarre affidamento fornitura 

vestiario per il personale della polizia municipale.  impegno di spesa 

CIG: Z443B8BA2A 

 
L’anno duemilaventitre il giorno quindici del mese di giugno nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO CHE: 

- il personale di Polizia Municipale espleta i compiti istituzionali in uniforme di servizio di cui al decreto 

della Regione Sicilia del 17 Aprile 1996, pubblicato sulla G.U.R.S., parte 1, n. 25 del 18.05.1996; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 01/06/2023 sono state assegnate al Responsabile 

dell’Area Amministrativa le risorse finanziarie necessarie all’acquisto del vestiario per il suddetto personale; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all'affidamento della fornitura di vestiario per il personale 

della polizia municipale; 

VISTI: 

- l'art. 32, comma 2, del Nuovo Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 36 c. 2 del predetto codice il quale prevede che, salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii. che stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e 

di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza o da soggetti aggregatori 

qualificati; 

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con la quale è 

stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000; 

DATO ATTO che, per la fornitura di che trattasi è stata interpellata la Ditta MATOS di Mannino Gabriella, 

con sede in Pace del Mela (ME) P.IVA 03038590836 che si è resa disponibile a fornire il vestiario per 

la polizia municipale indicato nel preventivo in atti, prot. 3729/2023, per l'importo di € 1.498,00 IVA 

esclusa; 

CONSIDERATO CHE: 

- occorre attivare tutte le procedure per l'acquisizione della fornitura mediante affidamento ad idoneo 

operatore economico; 

- alla luce delle disposizioni sopra richiamate, risulta del tutto ammissibile, stante la limitata entità della 

spesa di affidare la fornitura del servizio di cui in oggetto e si impegna pertanto, la somma complessiva di 

1.827,58 IVA compresa; 



- che il sistema dell'affidamento diretto assicura, nel caso concreto, procedure più snelle e semplificate 

per acquisire lavori, opere, servizi e forniture di importo non elevato, quando il ricorso alle ordinarie 

procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell'azione amministrativa, oltre ad un notevole 

dispendio di tempi e risorse; 

Preso atto che si è provveduto ad acquisire il CIG, al fine di adempiere agli obblighi dall’ art. 3 della legge 

136/2010 e che risulta essere il seguente: Z443B8BA2A; 

Constatato che è stata accertata la regolarità contributiva “DURC  protocollo INAIL_37598867” 

Dato atto che la procedura di affidamento della fornitura in questione trova copertura finanziaria 

all’intervento 03.01.1.103.10056 imp. n. 433 del bilancio comunale 2023/2025 competenza 2023 esecutivo; 

Vista la Determina Sindacale n. 06 del 01/07/2022 di Conferimento incarico di Responsabile dell'Area 

Amministrativa, legittimata, pertanto, ad emanare il presente provvedimento non sussistendo, altresì, salve 

situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e /o conflitto di interesse previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

VISTI: 

� il vigente ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, n. 16 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

� il D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

� la L. R. 11.12.1991, n.48; 

� la L. R n. 23/98; 

� la L. R. n. 23.12.2000, n. 30; 

� il Regolamento Comunale di Contabilità; 

� lo Statuto Comunale; 

� la L. n.328/2000; 

� la L. R. n. 19/2006;  

� il R.R. n.4/2007 e s.m.i.; 

� il DLgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate 

1) Di non avvalersi, per l'individuazione del contraente, del MEPA- Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione in considerazione dell'esiguità dell'importo previsto per l'acquisto; 

2) Di affidare alla Ditta MATOS di Mannino Gabriella, con sede in Pace del Mela (ME) P.IVA 

03038590836 la fornitura del vestiario, indicato nel preventivo, in atti, per il personale di Polizia 

Municipale in servizio presso l'Ente, per l'importo complessivo di € 1.827,58 IVA di cui € 1.498,00 per 

imponibile ed € 329,56 per IVA al 22%; 

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 1.827,58 per la fornitura di che trattasi, all’int.  

03.01.1.103.10056 imp. 433 del bilancio comunale 2023/2025 competenza 2023 esecutivo; 

4) Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà, con successivo provvedimento, su 

presentazione di regolare fattura e previa verifica della regolare esecuzione della fornitura. 

5) Di dare atto, altresì, che ai sensi della normativa in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari" è 

stato acquisito il seguente codice CIG: Z443B8BA2A. 

6) Di dare atto, ancora, della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento ai 

sensi dell'art. 147 bis, comma i, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. 

7) Di trasmettere copia della presente alla Ditta MATOS di Mannino Gabriella, con sede in Pace del 

Mela (ME) P.IVA 03038590836, ed al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione Amministrativa, 

sarà pubblicata all’albo on-line e nella sezione Amministrazione trasparente dell’ente nei termini di legge. 

 

        Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                        

                                 Santina Marzullo       



 

AREA AMMINISTRATIVA 

La sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole 

sulla presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi 

dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Data  15.06.2023                                                     Il Responsabile dell'Area Amministrativa  

                                                                                                    F.to  Santina Marzullo 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL) 

In ordine alla determinazione   n. 72  del 15.06.2023 avente ad oggetto “D eterminazione a contrarre 

affidamento fornitura vestiario per il personale della polizia municipale.  impegno di spesa CIG: 

Z443B8BA2A” 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di €. 

1.827,58  con imputazione della stessa al Codice di Bilancio 03.01.1.103.10056 - imp. 433, del bilancio 

di previsione 2023/2025 competenza 2023, esecutivo  

 

Data 15.06.2023                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                            Dott. Carlo Cantali 

 

 

 

 
 

ATTESTA 
 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio on line  per quindici giorni consecutivi  con il n. 385    

dal 19.06.2023  al 04.07.2023 

 
Floresta ________________ 
 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
       ____________________________________ 
 

    
  L’ Addetto Alla Pubblicazione 
________________________ 
    


